
Pág 1 de 6 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

 

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário 

Oficial da União de 2.4.2009, e considerando a competência delegada pela Portaria 

00882/2008, resolve: 

 

ATO Nº 00152/2012/CCB, DE 8/10/2012 - designar a professora MARISA DIBBERN 

LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/SIAPE, para substituir o professor 

PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/SIAPE, em reunião do 

Conselho Técnico de Graduação, a se realizar no dia 8 de outubro de 2012.  

 

ATO Nº 00153/2012/CCB, DE 8/10/2012 - designar o professor LUIS AUGUSTO 

NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON 

VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Veterinária, FG-1, nos dias 9 e 10 de outubro de 2012, por motivo de 

afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00154/2012/CCB, DE 10/10/2012 - designar a professora MARISA 

DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/SIAPE, para substituir o 

professor PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/SIAPE, em 

reunião da Câmara de Ensino, a se realizar no dia 15 de outubro de 2012.  

 

ATO Nº 000155/2012/CCB, DE 11/10/2012 - designar o professor JOSÉ DOMINGOS 

GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE, para substituir o professor LUÍS 

AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, no período de 12 

a 20 de outubro de 2012, por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 000156/2012/CCB, DE 15/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o disposto no Art. 2º, inciso IV, da Resolução nº 7/2011, do CEPE, resolve 

nomear a professora LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE, 

para representar o Centro de Ciências Biológicas e da Saúde na Câmara de Ensino do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes, em substituição à professora RENATA MARIA STROZI 

ALVES MEIRA, matrículas 7799-2/UFV e 2041652-3/SIAPE, com mandato de dois anos. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00157/2012/CCB, DE 15/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 1. nomear os 

professores MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, HILÁRIO 



Pág 2 de 6 

CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE e ANTÔNIO GALVÃO DO 

NASCIMENTO, matrículas 8320-8/UFV e 1454951-7/SIAPE, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente Poliane 

Alfenas Zerbini, matrícula 10892-8/UFV e 1938664-1/SIAPE; 2.  nomear a professora MARISA 

VIEIRA DE QUEIROZ, matrículas 7622-8/UFV e 1174765-2/SIAPE, para atuar como 

Orientadora da docente em estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00158/2012/CCB, DE 15/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 1. nomear os 

servidores NILCÉA CARDOSO PINHEIRO, matrículas 7362-8/UFV e 1038291-0/SIAPE e PABLO 

DE AZEVEDO ROCHA, matrículas 8324-0/UFV e 1457896-7/SIAPE e a professora MIRIAM 

TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Eduardo 

Gonçalves Silva, matrícula 10935-5/UFV e 1955251-6/SIAPE; 2. nomear o professor MARCOS 

ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, para atuar como Orientador do 

servidor em estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira 

– Diretora. 

 

ATO Nº 00159/2012/CCB, DE 15/10/2012 - designar o professor JOÃO PAULO 

VIANA LEITE, matrículas 8554-5/UFV e 1549676-0/SIAPE, para substituir a professora MÁRCIA 

ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-1, e como 

Síndico do prédio CCB II, nos dias 18 e 19 de outubro de 2012, por motivo de afastamento da 

titular.  

 

ATO Nº 00160/2012/CCB, DE 15/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Resolução 3/2006, do CONSU, e o que consta do 

PROCESSO UFV-2010/010926, resolve: 1. destituir a comissão nomeada pelo Ato nº 

232/2011/CCB, de 26.9.2011; 2. nomear os professores RICARDO JUNQUEIRA DEL CARLO, 

matrículas 5449-6/UFV e 6429222-6/SIAPE, PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, matrículas 

7743-7/UFV e 1222202-2/SIAPE, MARIA VERÔNICA DE SOUZA, matrículas 6738-5/UFV e 

431011-2/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do docente Evandro Silva Favarato, matrículas 10279-2/UFV e 1555649-

5/SIAPE; 3. nomear o professor LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5/UFV 

e 6430617-1/SIAPE, para atuar como Orientador do docente em estágio probatório. Publique-

se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00161/2012/CCB, DE 17/10/2012 - designar a professora MARIA DO 

CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE, para substituir a 

professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FCC, no 

período de 17 a 19 de outubro de 2012, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00162/2012/CCB, DE 18/10/2012 - nomear os professores JOSÉ 

DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE, LAÉRCIO DOS ANJOS 

BENJAMIN, matrículas 6939-6/UFV e 431200-0/SIAPE, e PACÍFICO ANTÔNIO DINIZ BELÉM, 

matrículas 5443-7/UFV e 6429219-6/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão Especial que, no prazo de 60 (sessenta) dias, julgará, à luz da Resolução 2/2004, 

do CEPE, para efeito de revalidação de diploma, o que trata no PROCESSO UFV-2012/013854. 

 

ATO Nº 00163/2012/CCB, DE 22/10/2012 - designar o professor PAULO RENATO 



Pág 3 de 6 

DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-7/UFV e 1222202-2/SIAPE, para substituir o professor 

JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 24 a 26 de outubro 

de 2012, por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00164/2012/CCB, DE 22/10/2012 - designar a professora VALÉRIA 

MONTEZE GUIMARÃES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/SIAPE, para substituir a 

professora MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-

9/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, 

FG-1, e como Síndica do prédio CCB II, no período de 23 a 26 de outubro de 2012, por motivo 

de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00165/2012/CCB, DE 22/10/2012 - designar o professor HILÁRIO 

CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir o 

professor MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no dia 24 de outubro de 2012, 

por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00166/2012/CCB, DE 22/10/2012 - designar o professor ISRAEL TEOLDO 

DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/SIAPE, para substituir a professora EVELINE 

TORRES PEREIRA, matrículas 7396-2/UFV e 1041658-0/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Educação Física, FG-1, nos dias 24 e 25 de outubro de 2012, por motivo 

de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00167/2012/CCB, DE 22/10/2012 - designar o professor THALES NICOLAU 

PRÍMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/SIAPE, como membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Física, em substituição ao professor 

ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 429922-4/SIAPE, com mandato de quatro 

 

ATO Nº 00168/2012/CCB, DE 22/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar a professora 

JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrículas 8445-X/UFV e 1452851-0/SIAPE, para orientar os 

alunos do curso de Bioquímica, ingressos em 2012, a seguir relacionados por matrícula e 

nome: 66.768, Juber Pernes Dias; 71.069, Carolina Siqueira de Oliveira; 74.203, Máderson 

Alvares de Souza Cabral; 74.206, Isadora Barbosa Thomaz; 74.207, Mariana Verdan de Mattos 

Nunes; 74.221, Mariana Alves da Cruz; 74.230, Ana Carolina Guerardi Gonçalves; 74.232, 

Guilherme Ferreira Xavier; 74.236, Leilane Ferreira Teixeira; 74.237, Hanna Durso Neves 

Caetano; 74.238, Luciana de Souza Fernandes; 74.239, Lizandra Cristina de Oliveira 

Figueiredo; 74.242, Gislaine Aparecida Purgato; 76.354, Flaviana Santos Moreira. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00169/2012/CCB, DE 22/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar o professor 

GEORGE HENRIQUE KLING DE MORAES, matrículas 0280-1/UFV e 426882-5/SIAPE, para 

orientar os alunos do curso de Bioquímica, ingressos em 2012, a seguir relacionados por 

matrícula e nome: 74.204, Geniana da Silva Gomes; 74.211, Daniel Moraes Rosa; 74.212, 

Matheus Souza Montanha; 74.217, Thaís Aparecida Soares; 74.226, Naila Diniz e Castro. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00170/2012/CCB, DE 22/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 



Pág 4 de 6 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar o professor 

GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrículas 10201-6/UFV e 1766538-1/SIAPE, para orientar os 

alunos do curso de Bioquímica, ingressos em 2012, a seguir relacionados por matrícula e 

nome: 68.069, Raquel Ribeiro Ferreira Ker; 71.820, Valdeir Junio Vaz Moreira; 73.559, Mirele 

Lopes da Silva; 74.215, Neilier Rodrigues da Silva Júnior; 74.210, Paulo Roberto Alves; 

74.218, Laís Rodrigues Maffia; 74.219, Paula Rodrigues Sampaio; 74.222, Renato Lima Senra; 

74.234, Samara Silveira Moreira. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00171/2012/CCB, DE 22/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar a professora 

MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, para 

orientar os alunos do curso de Bioquímica, ingressos em 2012, a seguir relacionados por 

matrícula e nome: 71.014, Ednilson Mascarenhas Varela; 74.205, Gabriela Machado Ribeiro; 

74.216, Bruna Luiza Lopes Machado. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00172/2012/CCB, DE 22/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar a professora 

MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 1549693-0/SIAPE, para orientar as 

alunas do curso de Bioquímica, ingressas em 2012, a seguir relacionadas por matrícula e 

nome: 74.208, Iorrana Vieira Salustiano; 74.228, Thaís Lana Rufino; 74.229, Marisa Pinheiro 

Duriguetto. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00173/2012/CCB, DE 22/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar a professora 

VALÉRIA MONTEZE GUIMARÃES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/SIAPE, para orientar as 

alunas do curso de Bioquímica, ingressas em 2012, a seguir relacionadas por matrícula e 

nome: 74.209, Isabela Madella Frade; 74.213, Fernanda França Oliveira; 74.225, Sabrine de 

Cássia Batista Silva; 74.231, Ranielle Reis Motta; 74.233, Lais Lima Melquíades; 74.235, 

Bárbara Bacelar Nascimento; 76.317, Daniele Aparecida Simião. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00174/2012/CCB, DE 22/10/2012 - designar a professora TÂNIA TOLEDO 

DE OLIVEIRA, matrículas 4637-X/UFV e 428796-0/SIAPE, para orientar a aluna do curso de 

Bioquímica, ingressa em 2012, Jéssica Oliveira Fernandes, matrícula 74.220. 

 

ATO Nº 00175/2012/CCB, DE 22/10/2012 - designar o servidor Adão Custódio de 

Paula, matrículas 2232-2/UFV e 0427767-1/SIAPE, para exercer a função de Agente 

Patrimonial do Biotério Central do CCB. 

 

ATO Nº 00176/2012/CCB, DE 26/10/2012 - designar o professor WAGNER CAMPOS 

OTONI, matrículas 7612-0/UFV e 1164595-7/SIAPE, para substituir a professora RITA MARIA 

DE CARVALHO-OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Biologia Vegetal, FG-1, no período de 29 de outubro a 4 de 

novembro de 2012, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00177/2012/CCB, DE 26/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 



Pág 5 de 6 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar o professor 

LUCIANO GOMES FIETTO, matrículas 8520-0/UFV e 1452852-8/SIAPE, para orientar as alunas 

do curso de Bioquímica, ingressas em 2012, a seguir relacionadas por matrícula e nome: 

74.227, Sarah de Souza Queiroz; 74.241 Ana Carolina Silva Paiva. 

 

ATO Nº 00178/2012/CCB, DE 26/10/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e em 

conformidade com o artigo 11 do Regimento do Núcleo de Análise de Biomoléculas (NuBioMol) 

da UFV, aprovado pela Resolução 19/2009, do CONSU, resolve nomear os professores abaixo 

relacionados, por matrícula, nome e lotação, como membros do NuBioMol, com mandato de 

três anos: ABELARDO SILVA JÚNIOR, matrículas 10023-4/UFV e 2556562-4/SIAPE, DVT 

(suplente); ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/SIAPE, DBV 

(suplente); EVERALDO GONCALVES DE BARROS, matrículas 5840-8/UFV e 6429442-3/SIAPE, 

DBG (efetivo); HUMBERTO JOSUÉ DE OLIVEIRA RAMOS, matrículas 10209-1/UFV e 1769759-

2/SIAPE, DBB (efetivo); LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrículas 8857-9/UFV e 1665670-

1/SIAPE, DBG (efetivo); LUCIANO GOMES FIETTO, matrículas 8520-0/UFV e 1452852-

8/SIAPE, DBB (suplente); MARCELO EHLERS LOUREIRO, matrículas 7338-5/UFV e 1033579-

2/SIAPE, DBV (efetivo); MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 

1080264-1/SIAPE, DBB (efetivo); MARIA DO CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-

2/UFV e 430994-7/SIAPE, DNS (suplente); MARIA GORETI DE ALMEIDA OLIVEIRA, matrículas 

4638-8 /UFV e 428797/SIAPE, DBB (efetivo); RODRIGO SIQUEIRA BATISTA, matrículas 

10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, DEM (suplente); SERGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 

8433-6/UFV e 2461476-1/SIAPE, DBG (efetivo). Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 

 

 

ATO Nº 00179/2012/CCB, DE 29/10/2012 - designar a professora VIRGÍNIA RAMOS 

PIZZIOLO, matrículas 8820-X/UFV e 1650578-9/SIAPE, para substituir a professora MÁRCIA 

ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-1, e como síndica 

do prédio CCB II, no período de 4 a 8 de novembro de 2012, por motivo de afastamento da 

titular.  

 

ATO Nº 00180/2012/CCB, DE 29/10/2012 - designar a professora LUZIMAR 

CAMPOS DA SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE, para substituir a professora 

SILVIA DAS GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 429962-3/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas, FCC, no período de 1º a 10 de 

novembro de 2012, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00181/2012/CCB, DE 29/10/2012 - designar o professor CRISTIANO LOPES 

ANDRADE, matrículas 8856-0/UFV e 1665352-4/SIAPE, para substituir a professora SILVIA 

DAS GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 429962-3/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Curso de Ciências Biológicas, FCC, no período de 11 a 20 de novembro de 

2012, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00182/2012/CCB, DE 29/10/2012 - designar o professor JOSÉ DANTAS 

RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9/UFV e 337041-3/SIAPE, para substituir o professor LUÍS 

AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FCC, no período de 29 a 

31 de outubro de 2012, por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00183/2012/CCB, DE 29/10/2012 - designar o professor OG FRANCISCO 

FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e 431175-5/SIAPE, para substituir o professor 

ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, no desempenho 



Pág 6 de 6 

da função de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-1, no dia 1º de novembro de 2012, 

por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00184/2012/CCB, DE 29/10/2012 - designar o professor LUIZ ALBERTO 

SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, para substituir o professor RODRIGO 

SIQUEIRA BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Curso de Graduação em Medicina, FCC, no dia 1º de novembro de 2012, por 

motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00195/2012/CCB, DE 07/11/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 1. tornar sem efeito 

o Ato nº 0012/2012/CCB, de 27/2/2012; 2. nomear as professoras MÍRIAM TERESINHA DOS 

SANTOS, matrícula 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, LUCIANA MOREIRA LIMA, 10180-X/UFV e 

1460557-3/SIAPE e LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem uma Comissão, com a finalidade de, no prazo 

de 30 dias, apurar os fatos relatados no PROCESSO UFV-2011/017589 e sugerir providências. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

 

EDITORA 

 

O Diretor da Editora UFV da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0029/2009/RTR, de 08 de janeiro de 2009, resolve: 

 

ATO Nº 005/2012/EDT, DE 13/11/2012- Designar as servidoras Lucimar Teixeira 

Ramos, matrícula 3179-8/FAB; Norma Barbosa de Sousa, matrículas 7303-2/UFV e 01006665-

9/SIAPE; e Janice Aparecida Massensine, matrícula 3185-2/FAB, para compor a comissão 

permanente de inventários da Editora UFV, sob a presidência da primeira, a contar do dia 13 

de novembro de 2012.  

Publique e cumpra-se. José Gouveia da Silva Diretor da Editora UFV. 
 

 

     

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

